
 

 

 

                 AUTORITETI I KONKURRENCËS 

                 KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 

VENDIM 

Nr. 571, Datë 22.11.2018   

“Mbi  autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet shitblerjes së aksioneve prej 88.89% 

tek  Societe Generale Albania SHA nga Societe Generale tek OTP Bank Nyrt.” 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

 

 

 

Në mbledhjen e tij të datës 22.11.2018, shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Autorizimi i përqendrimit të realizuar nëpërmjet shitblerjes së 

aksioneve prej 88.89% te Societe Generale Albania SHA nga 

Societe Generale tek OTP Bank Nyrt. 

 

Baza Ligjore: Ligji Nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”, i 

ndryshuar, nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64. 

Rregullorja “Për zbatimin e procedurave të përqendrimit të 

ndërmarrjeve”, Udhëzimi “Për formën e njoftimit të përqendrimit” 

dhe formulari i njoftimit të përqendrimit”.  

 

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm 

si dhe raportit të Drejtorisë së Analizës dhe Metodologjisë, mbi njoftimin e 

përqendrimit në lidhje me shitjen e aksioneve përkatëse shoqërisë OTP Bank Nyrt nga 

Societe Generale. 

 

VËREN SE : 

1. Transaksioni dhe përqendrimi 

Përfaqësuesi ligjor i palës njoftuese ka depozituar pranë Autoritetit të Konkurrencës 

dokumentacionin përkatës në lidhje me transaksionin nëpërmjet të cilit OTP Bank Nyrt 

kërkon të përftojë kontrollin e drejtpërdrejtë nëpërmjet blerjes së aksioneve te Banka 

Societe Generale Albania SHA. OTP Bank Nyrt synon të blejë 88.89 % të aksioneve me 

të drejtë vote të Societe Generale.  

Palët në transaksion janë: 

Znj. Juliana LATIFI Kryetar 

Z. Eduard YPI Zv/Kryetar 

Znj. Leida MATJA Anëtar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Z. Helidon BUSHATI Anëtar 
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Blerësi: OTP Bank Nyrt është shoqëri aksionare hungareze. Aktivitetet e OTP janë 

ndërmjetësim monetar si dhe qira financiare, aktivitete të tjera të shërbimeve financiare, 

përveç fondit të sigurimeve dhe pensioneve; brokerimi i kontratave të letrave me vlerë; 

aktivitete të tjera ndihmëse të shërbimeve financiare, përveç fondit të sigurimeve dhe 

pensionit; aktiviteti i agjentëve dhe brokerave të sigurimit; aktiviteti i menaxhimit të 

fondeve; aktiviteti i kontabilitetit; llogari-mbajtjes dhe auditimit, konsulencës fiskale; 

qiradhënia dhe operimi i pasurive të paluajtshme në pronësi ose me qera.  

Shqipëri: OTP nuk ka prezencë në Shqipëri. Asnjë nga aktivitetet  e mësipërme nuk 

ushtrohen nga OTP në Shqipëri. 

Shitësi: Societe Generale  është shoqëri anonime franceze,  një nga organizatat më të 

mëdha për ofrimin e shërbimeve financiare në Evropë. Aktivitetet e saj përfshijnë 

shërbime bankare për konsumatorët, kredi për shtëpi, kredi personale, depozita personale; 

shërbime bankare për korporatat dhe investime, kredi, depozita, llogari bankare për 

entitete juridike; shërbime financiare; shërbime bankare private; menaxhimi i aseteve; 

shërbime me letrat me vlerë etj. 

Shqipëri: Filiali i kësaj shoqërie në Shqipëri është Banka Societe Generale Albania SHA. 

Shoqëria target: Banka Societe Generale Albania SHA, shoqëri aksionare e krijuar dhe 

që ekziston sipas legjislacionit në Shqipëri. Kjo shoqëri ushtron aktivitetin e saj në 

sektorin financiar dhe bankar në Shqipëri. 

Aktiviteti i shoqërisë në Shqipëri ushtrohet nëpërmjet marrjes së depozitave monetare ose 

e fondeve të tjera të ripagueshme nga publiku dhe dhënia e kredive ose depozitimi për 

llogarinë e vet; huadhënia e të gjitha llojeve përfshirë ndër të tjera kredinë hipotekore dhe 

kredinë konsumatorë; qiraja konsumatorë; qiraja financiare; të gjitha pagesat dhe 

shërbimet e transferimit të parave; garanci dhe letër krediti etj. 

2. Vlerësimi i përqendrimit  

Transaksioni është përfitim kontrolli nëpërmjet shitblerjes së aksioneve prej 88.89% të  

Societe Generale Albania SHA nga Societe Generale tek OTP Bank Nyrt.  

Palët në transaksion plotësojnë kriteret e  përcaktuar në nenin  10, pika b) dhe nenin 12, 

pika 1 të Ligjit Nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”, i ndryshuar 

dhe si rrjedhojë ky transaksion është objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencës. 

OTP Bank Nyrt, ka realizuar disa blerje ne vendet e  Evropës Lindore dhe Qendrore dhe 

aktualisht vepron ne 8 vende të rajonit si Rumani, Bullgari, Kroaci, Serbi, Sllovaki, 

Ukrainë, Mal i zi dhe Rusi. 

Sipas planit të biznesit të OTP, Shqipëria dhe tregje të ngjashme kanë një mjedis të 

favorshëm makroekonomik dhe nivel të lartë të investimeve direkte të huaja duke 

përfaqësuar një mundësi premtuese në tregun bankar. OTP beson se kjo blerje është e 

suksesshme dhe që do të përshtatet më së miri më strategjinë e zgjerimit të OTP duke i 

ofruar konsumatorit shqiptar shërbime më profesionale. 

Referuar nenit 3, pika 7, të Ligjit Nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për Mbrojtjen e 

Konkurrencës”, i ndryshuar, si edhe Udhëzimit Nr.76, datë 07.04.2008 “Për përcaktimin 
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e tregut përkatës”, treg përkatës i produktit u konsiderua tregu i shërbimeve bankare dhe 

treg përkatës gjeografik konsiderua territori i Republikës së Shqipërisë. 

Tregu i shërbimeve bankave ka qenë objekt vlerësimi dhe analize në këndvështrim të ligjit 

nr.9121/2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”, i ndryshuar nëpërmjet procedurave të 

vlerësimit të përqendrimit dhe monitorimit. 

Nga analiza e treguesve të përqendrimit konstatohet se tregu bankar në Shqipëri është një 

treg mesatarisht i përqendruar pa praninë e bankave me pozitë dominuese. Para 

përqendrimit, pjesët e tregut të Societe Generale Albania SHA sipas aseteve, depozitave 

dhe kredive luhaten nga XX %. Duke qenë se OTP Bank Nyrt nuk operon në Shqipëri, 

pas transaksionit nuk do të kemi ndryshim të strukturës së tregut pasi  përqendrimi i 

realizuar nuk do të shkaktojë rritje të tregut përkatës të shoqërisë Target.  

Pjesa e tregut të Societe Generale Albania SHA  do të mbetet në nivelet  XX % duke mos 

sjellë ndryshime të strukturës së tregut edhe pas përqendrimit. 

  

PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, në bazë të nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 të Ligjit 

Nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”,  i ndryshuar,  

VENDOSI: 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit nëpërmjet 

shitblerjes së aksioneve prej 88.89% te Societe Generale Albania SHA nga 

Societe Generale tek OTP Bank Nyrt. 

2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e 

vendimit pasi të bëhen pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e 

shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë Autoritetit të Konkurrencës”. 

               

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 


